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رودسری – با وجود انجام پژوهش های متعدد 
طــی ســال هــای اخــیــر، شناخت مــا از ساختار 
اجتماعی و هژمونی قــدرت در آمریکا بسیار 
محدود است. این موضوع تنها طی چند دهه 
اخیر موردتوجه پژوهشگران ایرانی قرار گرفته 
 است و در برخی از دانشگاه های کشور، مانند 
دانشگاه تهران، ذیل عنوان مطالعات جهان 
ــدون تعارف،  ــال، ب بررسی مــی شــود. با ایــن ح
آن چه نخبگان و اهل پژوهش ما درباره جامعه 
آن  یک دهم  می شناسند،  و  می دانند  آمریکا 
چیزی نیست که نخبگان آن هــا از ما و جامعه 
ما می دانند و دربـــاره اش تحقیق می کنند و 
حرف می زنند. برای انجام این مهم و رسیدن 
ــراز مناسبی از شناخت، بــالا بــردن سطح  به ت
اطلاع از درون جامعه ای که حاکمان آن در حال 
حاضر مهم ترین دشمن منافع مردم ایــران در 
سطح جهان محسوب می شوند، ضروری است. 
در ایــن زمینه، به منابع مطالعاتی دســت اول 
ــم؛ منابعی که بتوانند  و قابل استناد نیاز داری
ــرده، فـــارغ از زرق و بــرق هــای  ــی پ تصویری ب
مبهوت کننده و تاحدممکن مستند و واقعی در 
اختیار ما بگذارند. کتاب »طبقه حاکم: خاستگاه 
ویلکرسون،  ایــزابــل  نوشته  مــا«  ناکامی های 
روزنامه نگار، پژوهشگر و نخستین زن نویسنده 
سیاه پوستی که برنده جایزه ادبی پولیتزر در 
سال 1994 شد، یکی از آن منابع قابل اعتنا و 
مهم برای بررسی ساختار و هژمونی قدرت در 
جامعه آمریکا و شناخت ریشه های وقایعی است 
که در یک دهه اخیر و درپی به قدرت رسیدن 
دونالد ترامپ در ایالات متحده به وقوع پیوست. 
سیاه پوست  برتر  روزنامه نگار  که  ویلکرسون 
آمریکا در سال 1994 و برنده نشان ملی علوم 

انسانی ایالات متحده در سال 2015 میلادی 
ــرای کــارهــای تحقیقاتی ایــن کتاب،  ــت، ب اس
15ســال وقت صرف کــرده و به منابع مختلف 
داخلی و خارجی رجوع داشته است. کتاب او 
یک دورنمای جذاب و قابل درک از تاریخ 400 
ساله آمریکا و شکل گرفتن ساختارهای قدرت، 
حفظ سامانه های بهره کشی از طبقات فرودست 
و به  ویژه سیاه پوستان و سرخ پوستان و تداوم آن تا 
قرن 21، با وجود حضور رنگین پوستان در بدنه 
دولت آمریکا و رسیدن به مقام ریاست جمهوری، 
مقابل دیدگان بیننده قرار می دهد. ویلکرسون 
در کتاب خود، به صراحت نظام حاکم بر آمریکا را 
با نظام کاستی و طبقاتی موجود در هند مقایسه 
می کند و معتقد است همان نظام طبقاتی که در 
آن دراویدی های هند نجس شمرده می شوند، در 

آمریکا نیز به گونه ای مشابه گریبان سیاه پوستان 
ــژادی دیگر را در وضعیت های  و اقلیت های ن
گوناگون می گیرد؛ آن ها در این ساختار گرفتار 
یک رژیم تبعیض نژادی بسیار سازمان دهی شده 
هستند که گاه بروز و حضور آن را حس نمی کنند 
و با برخی از نمادهای آن بسان یک پدیده عُرفی 

و نظم حاکم بر جامعه روبه رو می شوند. 

صراحت نویسنده	 
ویلکرسون در بخشی از این کتاب می نویسد: 
»آمریکا دارای یک اسکلت پنهان و یک نظام 
طبقاتی بنیادین است. حیات و ممات و زیست 
ایــن نظام طبقاتی متکی  به  به شدت  بنا  ایــن 
است و با کوچک ترین آثار لرزش در این نظام 
طبقاتی، تمام روبنا و لایه های این سازه به لرزه 
می افتد. طبقه، زیرساخت همه خط کشی ها بین 
انسان ها در ایالات متحده است. طبقه معماری 
سلسله مراتب انسان ها در جامعه آمریکاست ... 
کارکرد این نظام، تثبیت برتری مفروض یک 
گروه بر گروه دیگر است که برای همیشه فرومایه 
فرض شده و همچنان نیز فرومایه فرض خواهند 
شد.« کتاب »طبقه حاکم: خاستگاه ناکامی های 
ما«، تحقیق و نوشته ایزابل ویلکرسون، به تازگی 
توسط پیام درخشانفرد ترجمه و از سوی نشر 
معارف به زیور طبع آراسته شده است. مترجم در 
برگرداندن اثر به زبان فارسی، از سبک ترجمه 
مفهومی بهره برده و از همین رو، توانسته است 
گام مهمی برای انتقال مفاهیم مندرج در پنج 
بخش و 15 فصل کتاب به خوانندگان بردارد. 
»طبقه حاکم: خاستگاه ناکامی های ما« در 248 
صفحه و با بهای 55 هــزار تومان در دسترس 

علاقه مندان قرار دارد.

زینب)س(، چگونه زینب)س( شد؟
 گفت وگو با حجت الاسلام محمدجواد نظافت درباره ویژگی های اخلاقی و تربیتی در سیره دختر بزرگوار امیرمؤمنان)ع( 

که می تواند الگویی مؤثر برای نسل امروز و به ویژه بانوان باشد
حضرت  ولادت   - حلاجیان   / نوائیان 
مناسبت  های  دیگر  مانند  ــب)س(،  ــن زی
مربوط به خاندان رسالت)ع(، فرصتی بسیار 
مغتنم برای بازآموزی معارف و آموزه های 
دینی اســت؛ آن بانوی بــزرگــوار، در قامت 
ــرای همه بشریت  یک الگوی تمام عیار ب
و به ویژه بانوان، صاحب کرامات بسیار و 
فضایل پرشماری اســت که نمی توان در 
این مجال مختصر، حتی گوشه ای از آن ها 
را واگویه کــرد. در آستانه سالروز ولادت 
در  زینب کبری)س(،  حضرت  باسعادت 
گفت وگویی با حجت الاسلام والمسلمین 
محمدجواد نظافت، استاد حــوزه و معلم 
اخلاق، از وی خواستیم تا از آن چه می توان 
به عنوان توشه ای اخلاقی و تربیتی از سیره 
متعالی حضرت زینب)س(، به ویژه برای 
نسل جوان، ارائه کرد، گزیده ای را در اختیار 
مخاطبان معزز روزنامه خراسان قرار دهد. 
آن چه در ادامه می آید، مشروح سخنان مدیر 
مدارس علمیه حضرت مهدی)عج( درباره 

موضوعی است که به آن اشاره کردیم.   

یک نکته حائز اهمیت	 
در ابتدای سخن باید به موضوعی اشاره 
کنم کــه مــربــوط بــه بحث مــا نیست و آن 
این که برگزاری مراسم بزرگداشت ولادت 
بزرگان دین و اهل بیت)ع(، افزون بر ثواب و 
جایگاهی که در تفکر دینی ما دارد، در ترویج 
یک الگوی پاک و متعالی و برای گسترش 
فرهنگ صحیح اسلامی بسیار پراهمیت 
است. ما معمولًا به صورت سنتی، ایام عزا را 
بیشتر موردتوجه قرار می دهیم و این باعث 
می شود که برخی، به ویژه جوانان و نسل 
جدید، فکر کنند که دین اسلام، فقط دین غم 
است، دین گریه است و شادی و نشاط در آن 
راه ندارد؛ در حالی که اصلًا این طور نیست. 
به همین دلیل، باید این ولادت ها را با جدیت 

بیشتری برگزار کنیم.

بستر تربیتی را بشناسیم	 
اما برگردیم به بحث دربــاره سیره حضرت 
زینب)س(. این بانوی بزرگوار، دست پرورده 
ــرا)س( و امــیــرمــؤمــنــان)ع(  ــ حــضــرت زهـ
اســـت؛ در خــانــواده خــوبــی رشــد کــرده. 
توجه داشته باشید که بستر تربیتی، یعنی 
خانواده ای که طفل در آن پرورش می یابد، 
شخصیت  شکل گیری  در  مهمی  نقش 
و آینده او دارد. افــزون بر والدین، در این 
خانواده، برادرانی مانند حسنین)ع( و از 
آن مهم تر، وجود مقدس رسول خدا)ص( 
حضرت  شخصیت  شکل گیری  در  ــم،  ه
زینب)س( نقش دارنــد. این روند تربیتی، 
از وجــود گرامی آن بانوی بزرگوار، چنان 
شخصیتی ساخت که اگر بخواهیم بعد از 
حضرت فاطمه)س(، الگویی را برای بانوان 
مسلمان توصیف کنیم، به سراغ حضرت 
زینب)س( می رویم. در برخی روایات، وجود 
ایشان نزدیک به عصمت معرفی شده است؛ 
ــاره عمه بزرگوارشان  امــام سجاد)ع( درب
فرموده اند: »أنتِ بحمدا... عالمة غیر معلمة، 
الهی،  فضل  به  شما  مفهمة«؛  غیر  فهمة 
بانوی عالمی هستید که از کسی چیزی 
نیاموخته است و فهمیده ای هستید که کسی 
به او چیزی را تفهیم نکرده است. این روایت 
نشان می دهد که حضرت زینب)س(، علم 
لدنی داشته  و پروردگار مستقیماً به قلب 
مبارک ایشان، برخی از معارف الهی را 

افاضه می فرموده است.

زیبایی در منظر زینب)س(	 
حضرت زینب)س( مــادر شهید بود و رنج 
بسیاری را در راه خــدا تحمل فرمود؛ غم 
شهادت عزیزانش را دید، گرسنگی و تشنگی 
فرزندان برادر را در آن سفر پرمحنت مشاهده 
کرد و رنج اسیری را به جان خرید. اما با این 
همه، تزلزلی در روحیه اش مشاهده نشد؛ 
حتی وقتی ابن زیاد، در کوفه خواست بر زخم 

حضرت زینب)س( نمک بپاشد و اتفاقات 
روی داده را بلایی معرفی کرد که بر سر وی 
و خاندان رسالت آمده است، دختر بزرگوار 
امیرمؤمنان)ع( بدون کوچک ترین تردیدی 
فرمود که جز زیبایی ندیده است. همین 
یک جمله، یعنی جمله مبارک »ما رأیتُ الّا 
جمیلًا«، کافی است تا بتوانیم به عظمت و 
بزرگی روح حضرت زینب)س( پی ببریم. اگر 
در مقام تبیین این جمله باشیم، باید بگوییم 
که زیبایی دو نوع است؛ یک زیبایی جسمانی 
و ظاهری و دیگری زیبایی روحانی و معنوی 
که البته زیبایی جسمانی و ظاهری گذراست 
و زیبایی روحانی و معنوی همیشه پایدار و 
جاودانه است. عاشورا و هر آن چه از بلاها و 
سختی ها بر خاندان رسالت می رود، عامل 
و باعث جمال روح است؛ کسی که هدف 
متعالی دارد و مقصدش رسیدن به قرب 
الهی است، می تواند زیبایی هایی را ببیند 

که دیدن آن ها برای دیگران ممکن نیست. 
امیرمؤمنان)ع( در نهج البلاغه می فرماید 
که در راه خدا، هیچ دردی را حس نمی کند 
و آن چه را که خرج می شود، غرامت و ضرر 
نمی داند. در جای دیگری می فرماید که ما 
به این دنیا آمده ایم تا روح خودمان را ورزیده 
کنیم، آمده ایم از نظر اخلاقی ورزیده شویم 
و این محنت ها و غم ها، نقش مهمی در این 
مسئله دارد. از شهید آوینی جمله زیبایی نقل 
شده است که می گوید اگر مقصد پرواز باشد، 

قفس ویران بهتر است.

نقش یک مربی خوب	 
برگردیم به بحث خودمان، این که حضرت 
زینب)س( چگونه به این مقامات رسید؟ 
ــادر و پدر  ــردم که م نقش مهم را عــرض ک
برعهده دارند؛ اگر انسانی بخواهد درست 
تربیت شود، اول باید مربی خوب داشته باشد 

و بعد از آن، نیاز به فضای تربیتی مناسب و 
همنشین خوب هم دارد. حضرت زینب)س( 
در خانه ای زندگی می کند که از همه نظر، 
زمینه یک تربیت صحیح در آن فراهم است. 
او در خانه ای رشد می کند که در آن فضایل 
اخلاقی، در اعلا درجه وجود دارد؛ مادرش، 
فاطمه زهرا)س( وقتی به نماز شب می ایستد 
و با خدا راز و نیاز می کند، مؤمنین و مؤمنات 
را بر خــود مقدم مـــی دارد؛ فرهنگ عالی 
اسلام و آن چه پیامبرخدا)ص( به مؤمنان 
آموزش می دهد، به صورت عینی در وجود 
ــرا)س( متبلور است و  مقدس حضرت زه
حضرت زینب)س( آن را می بیند. اگر قرار 
است فرزندانی تربیت کنیم که الگوی حیات 
زینبی در آن ها پیاده شود، باید فضای تربیتی 
و بستر مناسب را هم برای آن ها ایجاد کنیم؛ 
این الگو، یک الگوی ایده آل است. الگویی 
که در آن بانویی پرورش می یابد که می تواند 

این چنین استوار در مقابل دشمن ایستادگی 
کند، ترس به دل راه ندهد و پاسدار حریم 

ولایت و امامت باشد.

ویژگی مهم، اما فراموش شده	 
نکته دیگری که در سیره حضرت زینب)س( 
حائز اهمیت و توجه است، صراحت سخن 
و استفاده تمام عیار آن بانوی بزرگوار از 
بیان غرّاء و تأثیرگذار است؛ این در همان 
حالی است که حضرت زینب)س( ستون 
حیا و عفت و رعایت آمــوزه هــای اسلامی 
محسوب می شود؛ یعنی که این دو ویژگی، 
تزاحمی با یکدیگر ندارند. تربیت دختران ما 
باید به گونه ای باشد که هم حیا و عفت را در 
بهترین حالت آن رعایت کنند و هم زبان گویا 
و حق طلبی داشته باشند. متأسفانه ما در 
میان بانوان متدین و اهل عبادت، افرادی را 
که چنین باشند و بتوانند از بیان خودشان در 
راه ترویج معارف دینی به نحو احسن استفاده 
کنند، زیاد نداریم و به نظرم لازم است که به 

این مسئله، توجه ویژه داشته باشیم.

الگوی ازدواج زینبی	 
ــادر نمونه و  حــضــرت زیــنــب)س( یــک مـ
الگوست؛ مادر شهید است. او فرزندانی 
را تربیت کرده که در میدان مبارزه، حق 
را از باطل بازمی شناسند؛ فرزندانی که 
حاضرند در راه اسلام، جان خودشان را فدا 
کنند. حضرت زینب)س( یک همسر نمونه 
هم هست؛ یک الگوی خوب برای دختران 
جوانی که می خواهند ازدواج کنند. آن 
حضرت، عــبــدا... بن جعفر را به عنوان 
همسر برمی گزیند و به خواستگاری او پاسخ 
مثبت می دهد؛ چرا؟ چون عبدا... مردی 
است شهره به سخاوت و صبوری. حضرت 
زینب)س( برای ازدواج با وی، شرط مادی 
نمی گذارد؛ فقط از عــبــدا... می خواهد 
که اجازه دهد هر روز برادرش حسین)ع( 

را ببیند و اگر او قصد سفر کرد، همراه او 
بــرود. این که در ازدواج معیارهای مادی 
نداشته باشیم، کلید حل مشکلات امروزی 
نسل جوان است. چرا باید امر ازدواج آن ها 
به دلیل توجه بیش از حد به مقوله های 
مــادی و مالی، این قدر به تأخیر بیفتد؟ 
این نکته ای است که باید حتماً به آن توجه 
ویژه داشته باشیم. در کنار همه مباحثی 
که مطرح کردم، حضرت زینب)س( اهل 
عبادت است؛ او حتی نماز شب خود را در 
شام غریبان ترک نمی کند. آن حضرت 
چنان در عبادات خود به خدا نزدیک است 
ــرادرش، حضرت اباعبدا...)ع( از او  که ب
می خواهد که در نماز شب، دعا در حق 
برادر را فراموش نکند و همین ایمان راسخ 
به خداوند است که به حضرت زینب)س( 
توانایی پایداری، مقاومت و ایثار را درحد 

اعلای آن می بخشد.

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

کتابی که می توان با آن  آمریکا را از درون شناخت

»طبقه حاکم«؛ نگاهی متفاوت به نظام طبقاتی در ایالات متحده

زینب)س( یک همسر نمونه 
هم هست؛ یک الگوی خوب 

برای دختران جوانی که  
قصد ازدواج دارند.  عبدا... 
بن جعفر را به عنوان همسر 

برمی گزیند و به خواستگاری 
او پاسخ مثبت می دهد؛ چرا؟ 

چون عبدا... مردی است 
شهره به سخاوت و صبوری


